
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/005179]

25 MEI 2024. — Koninklijk besluit tot verlening van een investe-
ringssubsidie voor de realisatie van een natuur inclusief design
van het Prinses Elisabeth eiland

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 108;

Gelet op de wet van 22 december 2023 houdende de algemene
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2024, artikel 2.32.1;

Gelet op het gunstig advies van de Inspecteur van Financiën,
gegeven op 16 mei 2024;

Gelet op de subsidieaanvraag van 18 april 2024 door Elia Transmis-
sion Belgium NV ingediend bij de Algemene Directie Energie;

Overwegende dat artikel 7, § 3, van de wet van 29 april 1999
betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt voorziet dat Elia
Transmission Belgium NV, als netbeheerder, ertoe gehouden is om het
Modular Offshore Grid te bouwen en exploiteren;

Overwegende dat randnummer 373 van de mededeling van de
Europese Commissie van 18 februari 2022 inzake richtsnoeren voor
staatssteun ten behoeve van klimaat, milieubescherming en energie
voor 2022 bepaalt dat steun voor energie-infrastructuur in het kader
van een wettelijk monopolie niet onder de staatssteunvoorschriften
valt, aangezien de bouw en exploitatie van deze infrastructuurvoorzie-
ningen bij wet uitsluitend voorbehouden is voor de transmissiesysteem-
beheerder;

Overwegende het ministerieel besluit van 26 september 2023 hou-
dende verlening aan Elia Asset NV van een machtiging voor de aanleg,
een vergunning voor de exploitatie en een Natura 2000-toelating voor
het Modular Offshore Grid 2 in de zeegebieden onder de rechtsbevoegd-
heid van België;

Overwegende het koninklijk besluit van 21 maart 2024 tot toekenning
aan de nv Elia Asset van een domeinconcessie voor de bouw en de
exploitatie van installaties voor de transmissie van elektriciteit in de
Prinses Elisabeth Zone;

Overwegende het ministerieel besluit van 7 februari 2024 houdende
toekenning aan de nv Elia Asset van een vergunning voor de aanleg
van zes AC-elektriciteitskabels van 220 kV en één HVDC-systeem van
525 kV, in de zeegebieden waarin België zijn rechtsmacht kan
uitoefenen overeenkomstig het internationaal zeerecht, die deel uitma-
ken van het Modular Offshore Grid II, voor de transmissie van
elektriciteit van MOG II naar de Belgische kust, te Zeebrugge;

Overwegende dat bijgevolg alle vereiste vergunningen werden
verkregen om tot de bouw en exploitatie van de betreffende uitbreiding
van het Modular Offshore Grid over te gaan;

Overwegende dat de ministerraad het principe van aansluiting van
windenergie vanuit de Prinses Elisabeth-zone via een energie-eiland
heeft gevalideerd op 15 oktober 2021;

Overwegende dat het beschermen van biodiversiteit in en rondom
dit hernieuwbare energie-eiland in de Noordzee kan helpen om een
negatieve impact op biodiversiteit te vermijden en tegelijkertijd duur-
zame energieopwekking kan ondersteunen;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Binnen de perken van de beschikbare vastleggingskredie-
ten en volgens hun effectieve vrijgave wordt via Elia Transmission
Belgium NV, met ondernemingsnummer 0731.852.231, als netbeheer-
der, aan diens dochteronderneming, Elia Asset NV, met ondernemings-
nummer 0475.028.202, als bouwheer, eigenaar en begunstigde een
subsidie toegekend van maximaal tien miljoen euro (10.000.000,00 EUR
in cijfers) ter dekking van de kosten die gepaard gaan met de
verwezenlijking in de periode 2024 – 2030 van het natuurinclusief
design van het Prinses Elisabeth eiland. Dit omvat:

1° het aanbrengen van reliëfpanelen ter hoogte van de hoeken van
het Prinses Elisabeth eiland waar kleinere mariene organismen kunnen
huizen;

71814 BELGISCH STAATSBLAD — 10.06.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
06

-2
02
4



2° het aanleggen van een chaotisch stenentapijt met complexe randen
rondom het ganse Prinses Elisabeth eiland waar verschillende diersoor-
ten kunnen schuilen, foerageren en/of rusten;

3° het plaatsen van oestertafels ter hoogte van de hoeken en de
longlines van het aangebrachte chaotisch stenentapijt voor extra
ondersteuning van het oesterrif;

4° het plaatsen van zwerfstenen voor bijkomende complexiteit om de
omgeving rond het eiland aantrekkelijker te maken voor mariene
organismen;

5° het aanleggen van grindbedden.

De subsidie wordt evenredig verdeeld over deze maatregelen, tenzij
in het protocol bedoeld in artikel 5 een andere verdeling wordt bepaald.

Art. 2. Het in artikel 1 bedoelde bedrag zal worden aangerekend op
de basisallocatie 32.42.50.31.12.02 van de Algemene uitgavenbegroting
van het begrotingsjaar 2024.

Art. 3. Binnen de perken van de beschikbare vereffeningskredieten
en hun effectieve vrijgave wordt het bedrag van de voorziene subsidie
in een of meerdere schijven aan de begunstigde overgemaakt op
overlegging van een schuldvordering in de loop van 2024.

Indien de begunstigde van de subsidie niet voldoet aan de verplich-
tingen zoals vastgelegd in het protocol bedoeld in artikel 5, behoudt de
Belgische Staat vertegenwoordigd door de minister bevoegd voor
Energie zich het recht om de subsidie geheel of gedeeltelijk terug te
vorderen.

Art. 4. De begunstigde van de subsidie rapporteert periodiek over
de voortgang en prestaties van het gesubsidieerde project volgens de
vastgestelde rapportagecyclus zoals vastgelegd in het protocol bedoeld
in artikel 5.

De rapporten bevatten een gedetailleerd overzicht van de geleverde
prestaties gestaafd volgens de documenten en procedures zoals
vastgelegd in het protocol bedoeld in artikel 5 alsook de huidige
werkzaamheden en potentiële moeilijkheden of belemmeringen.

Art. 5. Uiterlijk binnen drie maanden na de ondertekening van dit
besluit wordt een protocol gesloten tussen de begunstigde van de
subsidie en de Belgische Staat, vertegenwoordigd door de minister
bevoegd voor Energie. Dit protocol specificeert de modaliteiten inzake
uitvoering, betaling, samenwerking tussen de partijen, sancties, bezwaar,
verslaggeving en de verplichtingen van de begunstigde.

In het protocol vermeld in het eerste lid worden minstens de
volgende verplichtingen opgenomen:

1° de opdrachten en verplichtingen van de begunstigde met een
gedetailleerde beschrijving van de activiteiten die onder ieder van de in
artikel 1 bedoelde maatregelen zal worden verricht en de gerelateerde
uitvoeringstermijnen;

2° de wijze waarop de betaling van de subsidie dient te worden
aangevraagd;

3° de kostenallocatie van de subsidie over de verschillende maatre-
gelen die het project omvat;

4° de verplichting voor de begunstigde om de Algemene Directie
Energie onverwijld in kennis te stellen van de steun die voor het project
is aangevraagd of verkregen bij andere overheidsinstanties;

5° de verplichting voor de begunstigde om alle belangrijke wijzigin-
gen aan het project (bv. wijziging van de partners, wijziging in de
projectkosten, wijziging in de projectorganisatie, wijziging van het
oorspronkelijk projectplan, stopzetting van het project, enz.) vooraf
mee te delen aan de Algemene Directie Energie;

6° de wijze waarop de begunstigde aan de Algemene Directie Energie
tussentijds dient te rapporteren over de voortgang van het project;

7° de wijze waarop de terugvordering van de toegekende subsidie
kan plaatsvinden.

Art. 6. De Stafdienst Budget en Beheerscontrole van de Federale
Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie is samen
met de Algemene Directie Energie belast met het toezicht op het
gebruik van de in dit besluit bedoelde subsidie. Ze kunnen hiertoe het
advies vragen van de administraties vertegenwoordigd in de raadge-
vende commissie opgericht bij het koninklijk besluit van 12 augus-
tus 2000 in uitvoering van artikel 3, § 5, van de wet van 13 juni 1969
inzake de exploratie en de exploitatie van niet-levende rijkdommen van
de territoriale zee en het continentaal plat.

71815BELGISCH STAATSBLAD — 10.06.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
06

-2
02
4



Art. 7. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 mei 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

71816 BELGISCH STAATSBLAD — 10.06.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
06

-2
02
4


